# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Breviarium benedictinum - Cod. Schwarzach 2**

**[Weissenburg], [zwischen Anfang des 14. Jahrh. und 1509]**

Feria IV

[urn:nbn:de:bsz:31-183785](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-183785)

quā feci desuper facie terræ.  
**F**ecit ergo noe omnia q̄  
 mandauerunt ei dñs. Venit  
 q̄ sexcentoy annoꝝ quan  
 do diluuiꝝ aque mundaue  
 runt sup̄ terram. Et igref  
 sus est noe et filij eius. ux  
 or eius et uxores filioꝝ eiꝝ  
 cum eo in archam. p̄ter a  
 quas diluuiꝝ. **V**e ani  
 mantibꝫ quogꝫ mundis et  
 immundis. et de uolueribꝫ.  
 et ex om̄i sp̄ nouer̄ sup̄ terrā  
 duo ex duo ingresse sunt in  
 archam masculus ⁊ femi  
 na sicut p̄ceperat dñs noe.  
 Cumqꝫ transissent dies sep  
 tem. aque diluuiꝝ munda  
 uerunt sup̄ terrā. **t. fr. viij.**  
**A**nno sexcentesimo uite  
 noe mensis sc̄do septimo  
 decimo die mensis. rupta s̄t  
 om̄is fons abyssi magne.  
 et cataracte celi ap̄te sunt.  
 et facta est pluuia sup̄ terrā.  
 quadraginta diebꝫ; et qua  
 draginta noctibꝫ. **t. Et**  
 multiplicare sunt aque. et  
 eleuauerunt archam in sb  
 lime a terra. Vehementer i  
 undauerunt. et om̄ia reple  
 uerunt in sup̄ficie terræ. Por

to archa ferebat sup̄ aquas.  
 et aque p̄ualuerunt ni  
 mis sup̄ terrā. q̄p̄qꝫ sunt  
 om̄s cœli sub uniuerso  
 celo. **t. Q̄**uindectim cubi  
 toy fuit altitudo aqua super  
 montes quos operuerat.  
 Confluminata q̄ est om̄is  
 caro que mouebat sup̄ ter  
 ram. Volucruꝫ animantia  
 um. bestiarꝫ. om̄iuꝫqꝫ rep  
 tilium que reptant sup̄ ter  
 ram. uniuersi homines ⁊  
 cuncta in quibꝫ spiritaculum  
 uite est in terra mortua s̄t.  
**t. m. p. n. r. l. Con uerunt dñs. h̄o. l. ore**  
**Sup̄ bñ. h̄. l. l. m. i. u. n. i. s. t. e. t. m. p. e. a.**  
**C**oncede nobis **or. 7. res.**  
 dñe p̄stora militie xp̄i  
 ane sc̄is inchoare ieiuni  
 is. ut contra spirituales ne  
 quitias pugnetur. stine  
 tio muniamur a yphis. **p.**  
**Tholaurare nobis the. ad. i. George**  
 lauros in celo ubi nec erugo  
 nec tinea deimoluit. **ad. iij. ad. la**  
 manu. **ad. vi. Qui habitas. ad.**  
**v. a. l. the. f. a. i. g. a. u. i. s. ad. v. a. v. b. i.**  
 est tholaurus tuus ubi est et  
 cor tuu. **or. p. l. e. s. t. a. d. ñe. si**  
 delibꝫ tuus ut ieiunoy ue

*Decorative initial 'A' with floral flourishes extending into the left margin.*

ueranda sollempnia. et cō  
grua pietate suscipiant.  
et secuta deuotione peur  
rant. **P.** Ista mpla dicenda  
sunt ad om̄s horas p̄ istos tres  
dies tam ad matutinas quam  
etiam ad horas diei ⁊ ad uesp̄as.

**C**onuertimini ad  
me in toto corde uro i  
iuitio et fletu et plane  
tu. et scindite corda ur̄a.  
et nō uestimenta ur̄a. ait  
dñs om̄p̄e. **S. cap.** **Q**onu  
ertimini ad dñm dñm ur̄m  
qua benignus et miseri  
cor est. patiens miseri  
cor et propitius sup̄ ma  
lita. **S. cap.** **O**vis sc̄r  
si cōuertatur et ignoscat  
dñs. et relinquat post se le  
uedicationē sacrificiū et li  
bamen dñō deo ur̄o. **S. cap.**

**C**antate tuba in syon.  
et iustitiam ieiunij. uo  
cate uerum. congregate pplm̄.  
sanctificare ecclesiam. co  
adunate senes. congregate  
paruulos et iugentes ule  
ia. **S. cap.** **H**oc dicit dñs.

**I**eiunij ad elegi dñs. dissolue  
uoluptates impietati solue fastuos  
dep̄met dñm ule eod̄ q̄ p̄p̄ari sunt

liberos ⁊ om̄e om̄is. **Ps. 115. de.**  
**Ca. 1. Hec dñs. P. Range ad vs.**  
esturētū panem tuū. et e  
genos uagos q̄ induc in  
domū tuam. cum uideris  
necum operi eum. et car  
nem tuā ne despereris. **S.**  
**Oratio nes subscripto iunent**  
in p̄ris fer̄is ad mat. ⁊ ad vs.

**B**leuit dñs om̄i fr̄. **v.**  
ne substantiam que  
erat sup̄ terrā ab homine  
usq̄ ad pecus. tam reptile  
quam uolucres celi. et uolūta  
sunt de terra. Remansit au  
tē solus noe. et qui cūm eo  
erant in archa. Obtinerūt  
q̄ aque terras centū qua  
dringenta dies. **t. Recor**  
datus aut̄ dñs noe cunctos  
q̄ animantū. et om̄iū ui  
uentos que erant cū eo in  
archa. adduxit sp̄m sup̄ ter  
ram. et in minute sunt aḡ  
es clausi sunt fontes abyssi  
li et cataracte celi. **t. Et**  
prohibite sunt aque et plu  
uie de celo. reuerse q̄ aque de  
terris euntes et reuertentes ⁊  
ceperunt in inui post centū  
quadringenta dies. Sequē  
unt q̄ archa mense septimo.

incesim a septima die in his  
sup montes armenie .t.  
Me ereni de die in die in d.

diem querunt et scire uias me  
as nolunt. **D**eus qui  
culpa offenderis penitentia  
placaris. pces ipsi tui sup  
plicantis pntis respice. et  
flagella tue iracundie que  
pro peccatis nris meremur  
altere. **Ad ix a.** Quare ie  
iurauimus et non asseristi hu  
miliaum animas nras et uel  
cisti. **advs. a.** frango esurienti  
panem meum et egenos uagosq  
induc in domum tuam

**Jacob in regno coloz dicit dñs.**  
Parce dñe parce ipso **or.**  
tuo. ut dignis si agel  
lacionib; castigatus. i tua  
misericordie respiciet. **p. fr.**

**Que ibant et. vi. l.**  
Cretecebant usq; ad  
decimū mensem. Decimo  
aut mense prima die me  
sis apparuerunt tacumi  
ua montium. **t.** Quinq;  
transissent quadraginta  
dies apertis uoe fenestras  
arche quā fecerat dimi  
sit coram. Qui egredieba  
tur et nō reuerabat donec

stecant aquo sup terram.  
**E**misit quoq; columbā  
post eum ut uideret si rā  
cessissent aque sup faciem  
terre. Que cum non inue  
nisset ubi requiesceret pes  
eius. reuersa est ad eum i  
archam. Aque enim erant  
sup uniuersam terrā. Ex  
tenditq; manū et apprehen  
sam intulit in archam. **t.**

**Domine pro psequentijs i eui a. luy faas. vt.**  
et calumpniarib; uas ut si **fa. p. p. 02023**  
as filij patris uiri qui in celis  
est dicit dñs **or.**

**I**choa  
ta ieiunia qd dñe benigno  
fauore psequer. ut obler  
uantiam quā corporaliter ex  
hilemus. mentib; etiam  
sincere exerceat ualeam?

**p. d. a. l.** Cum facis elemo  
sinā nesciat sinistra tua quid  
faciat dextera tua. **ad. ix.** Nol  
uit sinistra tua quid faciat  
dextera tua. **ad. vs. l.**

**U**na uide  
ris nihil opem esse et me i  
nā etiam ne desperes tunc  
eripet. qd mane lumen tuius  
et sanctiastua angustie et ambit sane tua  
uirtus tua et gloria dñi colliget te.

**T**unc inuocabis **or. luy**  
et dñs exaudiet clamabis et

312  
dicit ecce assum. **V**ero  
dñe p̄m̄ tuū. et ab omibz  
p̄cis clementer emunda  
quia nulla ei nocēbit apu  
tātas si nulla dominet in  
iquitas. **p. Sabbato 1.º.**

**E**xpectatis noe ultra sep  
tem diebz alijs. rurſus  
dimisit columbam exarca  
at illa uenit ad eum ad uel  
perum. portans ramū oliue  
uironibz folijs in ore suo. et  
intellexit ergo noe qd̄ collat  
lent aque ſup terram. expe  
tauit nichilominus ſeptem  
alios dies et emiſit colum  
bam que non eſt reuerſa  
ultra ad eum. **T. Git ſc̄**  
**centefimo primo anno ui**  
**te noe primo menſe p̄ma**  
**die menſis in minute ſiſt**  
**aque ſup terrā. Et aprens**  
**noe totum archē aſſerit**  
**uiditqz qd̄ exſiccata eſſet**  
**agua. ſup faciem terre. t.**

**C**onuerſum ad me **1.º. c. 1.**  
in toto corde uſo in ieiunio et  
ſteſi et in planctu diei dñi.  
**D**eſto dñe ſupplicati **o.**  
**Omibz nr̄is et preſta ut**  
**hoc ſollemne ieiunium**  
**qd̄ animis compellit qz curā**

**1.º. c. 1.** Tu aut̄ nr̄ orācie meā in rubicū  
2. clausoſoſto ora p̄reſez tuūm.

**Ad vi. 1.** Luc̄ m̄iorabie n̄ ſer̄ q̄ſo

**dis ſalubriter iſtaſtū eſt**  
**reuoſo ſeruitio celeberrim.**

**Pro. Ant. 7.** Quis ſcit ſi ſi  
uerſat et ignoſcat d̄s et uelū **D. 1.**  
quar poſt ſe benedictionē. **1.º. c. 1.**

**N**ortamur nos ne ſua  
num ḡm̄ dei recipi  
atis. at̄ enim temp̄e ac  
cepto exaudiui te et **1.º. die**  
**ſalutis adiuui te. ecce ſc̄**  
**tempus acceptabile. ecce**  
**nunc dies ſalutis. D. 1.**  
**Paradiſi p̄m̄. 1.º. c. 1.**

**E**cce nunc tempus  
acceptabile ecce nunc dies ſalu  
tis in hijs ergo diebz **1.º. c. 1.**  
nos ſicut dei m̄ultis in mul  
ta patientia in uigilijs in ieiu  
nijs et in caritate ſc̄ ſic̄a. **1.º. c. 1.**

**D**eus qui eccleſiam tuā  
annua quadrageſi  
mali obſeruatione puri  
ſic̄as preſta familie tue.  
ut qd̄ a te obtinere abſi  
uendo nititur. hoc ſolis  
opibz exequatur. **p. 1.º. c. 1.**

**N**on ſit uobis uanū mane  
ſurgere ante lucē quia p̄m̄  
ſit dñs coronā uigilantijs. **p. 1.º. c. 1.**  
**1.º. c. 1.** Clari dei ieiunij  
**ant. 1.º. c. 1.** Conuincem̄ nos mee  
aduenit nobis q̄ ſc̄a. **1.º. c. 1.**

**T**empus in multa patientia in reuolui-  
 tis multas p[er] arma iusticie. *Ps. Dñs  
 in iure. V. Sicut dicitur: Lō. i.*  
**R**ocor nobis viderissim ap-  
 propinquante festiuitate  
 paschali. certum quidem  
 gossinale. ipse legitimi tem-  
 pis curfus indicat. Cohorta-  
 tio tamen etiam nri sermo-  
 nis adhaerenda est. t. *s. A* ecce  
 nunc tempus acceptabile ecce  
 nunc dies salutis comendamus  
 nos met ipsos in multa patientia  
 in reuoluis multas p[er] arma iusti-  
 cie iustitias dei. *In omib; exhi-*  
 beamus nos sicut dei ministros  
 ut nō uideat ministerium nrm.  
*p. arma. Q*ue auxiliante  
 dño nec inuitis sit pigris.  
 nec onerosa deuotis. Nam el-  
 omne obiderunt inuim in-  
 tio istoy dierū polat augeri  
 nemo est ut confido de uobis  
 qui se ad opus hoy non gau-  
 deat inctari. t. *In omib; ex-*  
 hibeamus nos sicut dei ministros  
 in multa patientia ut nō uideat  
 ut ministerium nrm. *E* ecce nūc  
 tempus acceptabile ecce nunc di-  
 es salutis nominū dantes ullam  
 offensionē. ut nō. *N*atura  
 nra adhuc manente morta-

litate euitabilis etiā si ad  
 summa queq; uirtutū stu-  
 dio puohatur semp tamē  
 fuerit potest habere quo re-  
 cedat ita potest habere quo  
 crescat. t. *S* Paradysi portas  
 aperiat nobis reuoluis tempus  
 suscipiamus illud oimnes t. de  
 p[er]cantes ut in die resurrectionis  
 eū dño gloriem. *E* ecce nūc tē-  
 pus acceptabile ecce nunc dies  
 salutis nemini dantes ullam  
 offensionē. ut in die. *E*t hec  
 est p[er]fectoy uen iusticia.  
 ut numquā se p[er]sumant  
 esse p[er]fectos. ne ad inuicis  
 non dum finita intentione  
 cessantes. ibi incidunt deli-  
 cendi p[er]iculum. ubi p[er]fici-  
 endi deposuerunt appetitū.  
*De* reliqua spig vram sua et. *s.*  
*m* in iustis cogitationes suas ut reuer-  
 tat ad ad nrm. *t* in se reue-  
 qz benignē in se reue-  
 sup malina dñs deo nri. *N*on  
 vult mōre p[er]catis q[ui] auerit. *v*inat.  
*De* nra l[ib]ta. *s. i. n. n. a. d. p. arma* *Comedonia*  
 iustitias iustitias dei omnes  
 nos met ipsos in multa patientia  
*s. d. e. a. l. a. r. e. t. Lō. v.*  
**C**uia ergo nemo in in-  
 collocissimū tam p[er]fec-

tus et sanctus est. ut yfice  
tioz sanctiorq; esse nō possit.  
onīs simul sine differentia  
graduum. sine discretionē  
meritoz in hys ad que ut  
nimus. in ea que nondum  
apprehendimus. pia audita  
te curamus. **V.** **S.** Emone  
mus in melius qd' ignoranter  
peccauim' ne subito p occupati  
die moztis queramus spactū  
penitentie. et inuenire nō possu  
mus. Attende dñe et miserere quia  
peccauim' tibi. **V.** Peccauimus tū  
patrib; nris in iusto egimus in iu  
tate fecimus. Attende. **A.** **D.** me  
suram etiā consuetudinis  
nostre necessarius aliqd ad  
damus augmentis. Parū  
enim religiosus alio temp  
demonstratur. qui in hys  
dieb; non religiosior time  
nitur. **V.** **S.** In ieiunio et lectu  
probant sacerdes dicentes pari  
dñe parce p apulo tuo et ne des  
hereditate tuā in portione. **V.** ut  
uolubulum et atrax psonantur si  
certos dicentes. Paro. **V.** yfice  
oportune aurib; nris Lec  
tio aplice pdicationis inso  
luit dicens. Ecce nunc tē  
pus acceptabile ecce nunc

dies salutis. Quid enim ac  
ceptius hoc temp. quid sa  
lubrius hys dieb;. in quib;  
solum uicis indicitur. et  
omniū uirtutū pfectus au  
getur. **V.** **S.** Abscondite elemo  
sinam in sinu paupis et ipse o  
uidit pro uobis addñm quia si  
cur aqua extinguit ignē in ele  
mosina extinguit peccatū. **V.**  
Honora dñm de tua substan  
tia et de primitijs frugū tuaz  
da paupib;. Quia **S.** Em  
quidem tibi o anima xpiā  
na uigilandum circa salu  
tis tue aduersarium fuit.  
ne illus pateret locus rep  
tatoris inuidijs. S; modo  
tibi maior cautio et solli  
cior est assumenda pruden  
tia. quando idem hostis tu  
us acrozi seuit inuidia.  
Nunc enim in toto mundo  
pfectas et antiquē dñatio  
nis aufertur. et inuime  
ra illi captiuitatis uasa in  
priumtur. **V.** **S.** Tribulari si  
nescirem inuidias tuas dñe tu  
dixisti nolo mori peccatores sed  
ut magis conuertantur et uiuat  
Qui chanaanam et publicanum  
uocasti ad penitentiam. **V.** **S.** Et po

trum lacrimante suscepisti miser  
 coris vis. Qui eliam. **ad. ca. 11.** he  
 autē cum ieiunasset quadragin  
 ta diebus et quadraginta noctibus  
 postea esurivit. **¶** Deducant ocli.

**¶** *Clamab' ad me. Sm machim.*  
**¶** Illo t. Ductus ē ihc in de  
 sertum a spū. ut temptaret  
 a dyabolo. Et rel. **Gen. 41.**

**D**abitur a quibusdam  
 ducit a quo spū ihc fit  
 ductus in desertum. ppter  
 hoc qd' subditur. assumpsit  
 eum dyabolus in scāin ciui  
 tatem. et rursum. assumpsit  
 eum in monte excelsum. t.

**¶** Frangit sicut obumbrabit q  
 tibi dominus et sub pomis  
 eius sperabis sicut arundina  
 bit te veritas eius. **¶** In  
 gelis suis deus manda  
 uit de te ut tu codiant  
 te in omnibus. **¶** Ductus  
 tuis. **¶** Frangit arundinē  
 dabit.

**S**ed vere et absq' ulla que  
 stione zuenienter accipiendū  
 est ut a suo spū in desertum  
 ductus credatur. ut illuc  
 eum suus sps duceret. ubi  
 hunc ad temptandū malig  
 nus sps inuenit. t. **¶** An

glis suis mandauit de te ut tu  
 codiant te in omibz ius tuis  
 In manibz portabunt te ne im  
 qm' offendas ad lapidem pedem  
 tuū. **¶** Sup' aspidem et basilis  
 cum ambulabis et conculcabis  
 leonem et draconē. In manibz.

**S**ed ecce cum dicit d's ho  
 mo. uel in excelsum ut i  
 scāin ciuitate a dyabolo sup  
 tus mens refugit humana.  
 hoc audire aures expauescit.  
 Qui tamē nō esse incredibili  
 a ista cognoscimus. si in illo  
 et alia facta pensamus. t. **¶**

**¶** Frange esurienti panem tuū  
 et egenos. vagosq' induc in  
 domū tuam tunc erumpet  
 qua si mane lamen tuū  
 et anteibu. faciem tuam. in  
 sticia tua. **¶** Cum videris  
 viduum operi eum et ar  
 moniam ne desperes.

**¶** Tunc erumpet. **¶** Q'erte i  
 quoz omniū dyabolus ca  
 put est. et huius captis  
 membra sunt omis iniqui.  
 An non dyaboli membra  
 sunt pylatus. an nō mem  
 bra dyaboli. iudei psequen  
 tes et milites crucifigen  
 tes fuerunt. Quid igitur

**N** omnibz exhibeamus nos sic  
 dei miseros in multa paucis  
 tra in tribulationibus in neces  
 sitatibus in angustiis **Do. Feru**  
**aria diebus p totaz xij. vsq ad**  
**dmica iudicia ad nos capta**

**C**onsurge lauda in nocte in  
 principio vigiliarz effunde sit  
 aqua cor tuuz in gressu dm **Do.**

**M**iserere **ad laudes in m**  
 nu deo omz z respice nos et que  
 de nobis luitz misericordiaz tu  
 aruz **Do. ad tertiaz ca. m.**

**E**t dicit dñs deo: si impig  
 ur penitentiam ab omnibz pecc  
 suis q operatus e z fuerit iudici  
 iz z iustiaz vita vuet z non  
 moriet **Do. ad vi. ca. p. m.**

**Q**uoniam auerterit se impius  
 ab impietate sua qua operatus e  
 z fuerit iudiciz z iustiaz q  
 ipse amiaz suaz vinituruz **Do.**

**Q**uerere **ad nonaz in m**  
**Domz** du muerit potest in ius  
 tare euz dix ppe e. derelinqt  
 impig viaz suaz z vix iniqui  
 cogitacois suaz z reuertatur  
 ad domz z miseretur ei. et  
 ad domz z miseretur ei. et  
 ignoscenduz **Do. ad vi. ca. m.**

**S**emp gaudeat sine inter  
 missioe orare in oibz grad